O Distrito de Irrigação de Ponto Novo - BA, fundado em junho de 2000, foi criado com 

a finalidade de fazer a operação e manutenção do projeto público estadual denominado 

de  Perímetro  Irrigado  de  Ponto  Novo.  Este  perímetro  irrigado  foi  concebido 

inicialmente com uma área total de 2.650 (dois mil seiscentos e cinquenta) hectares, em 

seguida  foi  adaptado  para  2.450  (dois  mil  quatrocentos  e  cinquenta)  hectares  e, 

atualmente opera numa área outorgada de 1.100 (um mil e cem) hectares. Da área total 

do perímetro em referência,  destaca-se que 725 hectares estão disponibilizados para 

lotes de agricultores familiares reassentados,  correspondendo a 145 lotes.  Outros 60 

lotes  foram  disponibilizados  para  o  assentamento  de  famílias  que  fazem  parte  dos